The student of dialectical and historical materialism would say that whether or not one views Catiline as a criminal is conditioned by one's class standing. Thus those who have sought to vindicate Catiline, being of the bourgeois class and not of the aristocracy, only find a little “something great” in him. Their vindication of him is qualified by saying Catiline was at least not as bad as he was made out to be, but in the end of their discourse

must either also condemn him as the ancients did, or leave the matter hanging by neither wholly condemning him nor wholly vindicating him, for the *imperium* of the bourgeoisie is a mere *middle term* between progress and reaction.

“In class society everyone lives as a member of a particular class, and every kind of thinking, without exception, is stamped with the brand of that class.” (*On Practice* 296)

### Gradatio (Κλίμαξ)

For all the virtues of the historical revisionists, if Catiline is to Christ then Kalb is to Myrrah.<sup>137</sup>

*Scelus est odisse parentem:*

*hic amor est odio maius scelus...*

*Illa quidem sentit foedoque repugnat amori*

*et secum...*

*“di, precor, et pietas sacrataque iura parentum,*

*hoc prohibete nefas scelerique resistite nostro,*

*si tamen hoc scelus est.*

*Sed enim damnare negatur*

*hanc venerem pietas, coeuntque animalia nullo*

*cetera delicto. Nec habetur turpe iuvencae*

*ferre patrem tergo, fit equo sua filia coniunx,*

*quasque creavit init pecudes caper, ipsaque, cuius*

*semine concepta est, ex illo concipit ales.*

---

<sup>137</sup> This is *Climax*.

*Felices, quibus ista licent! Humana malignas  
 cura dedit leges, et quod natura remittit,  
 invida iura negant. Gentes tamen esse feruntur,  
 in quibus et nato genetrix et nata parenti  
 iungitur, [ut] pietas geminato crescat amore.  
 Me miseram, quod non nasci mihi contigit illic,  
 fortunaque loci laedor! – Quid in ista revolvor?  
 Spes interdictae discedite! Dignus amari  
 ille, sed ut pater, est. –Ergo si filia magni  
 non essem Cinyrae, Cinyrae concumbere possem;  
 nunc quia iam meus est, non est meus, ipsaque damno  
 est mihi proximitas: aliena potentior essem.  
 Ire libet procul hinc patriaeque relinquere fines,  
 dum scelus effugiam. Retinet malus ardor amantem,  
 ut praesens spectem Cinyram tangamque loquarque  
 osculaque admoveam, si nil conceditur ultra.  
 Ultra autem spectare aliquid potes, impia virgo?  
 Et quot confundas et iura et nomina, sentis!  
 Tune eris et matris paelex et adultua patris? tune soror nati genetrixque  
 vocabere fratiris?...Mors placet.*